INDICAÇÃO n.º1059/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a poda de uma árvore localizada na Rua Castanheira, Quadra 053, Lote

114, Pontal do Ipiranga. Ponto de referência: Rua da caixa d’água, lado direito; a casa

fica no lado esquerdo.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A poda da árvore se faz necessária em razão do crescimento excessivo de seus galhos, que vêm

trazendo transtornos e riscos à vizinhança. Atualmente, a copa está se expandindo sobre a via pública

e sobre a rede elétrica, podendo ocasionar acidentes, interrupção de energia e danos ao patrimônio

em dias de ventania ou chuvas fortes. Além disso, a sombra densa prejudica a iluminação pública,

contribuindo para a sensação de insegurança na rua durante a noite.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A manutenção adequada por meio da poda preventiva proporcionará maior segurança aos pedestres

e motoristas que transitam no local, ajudará na conservação da rede elétrica, reduzirá riscos de

quedas de galhos e ainda contribuirá para a boa convivência da comunidade.

Observação importante:

Solicito que, no momento da execução do serviço, seja realizado prévio contato com o proprietário,

Sr. Gilson Lopes de Freitas, através do telefone (27) 99803-6907, para acompanhamento da poda e

devidas orientações.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003400350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003400350030003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 27/08/2025 12:22

Checksum: 04523F04FC5B774076AE336470A93AB20BE9FE873E6C39DD6FF55DF8673E3C48